
 
 
 
 

Municipalidad de Bahía Blanca
2024

 
Resolución

 
 
 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: Declaración de Interés Municipal - Proyecto "Igualdad Oportunidades" Museo del Deporte

 

        Vistos los términos de la nota elevada por el Museo del Deporte “Atilio José Fruet” por la cual se ha solicitado 
que sea declarado de interés municipal el proyecto denominado “Por iguales oportunidades: tiempo de acción sobre 
género en el deporte”, el cual consta de cuatro acciones específicas que ha previsto la realización de talleres para 
profesores y entrenadores, encuentros sobre perspectiva de género y exhibición de films, los cuales tendrán 
desarrollo entre el mes de agosto y el mes de noviembre del corriente año, en su sede de calle Drago 45; y

Considerando

Que el objetivo de llevar a cabo este proyecto es poder sensibilizar a la comunidad sobre el papel que cumplen los 
museos en el desarrollo de la concentización social. Para este caso representa la oportunidad de analizar la 
formación de las fronteras grupales y colectivas, el sentido de pertenencia y cómo se determina la construcción 
identitaria. En ello, el Museo del Deporte, no es ajeno a esta realidad y se ha constituido como un espacio de análisis 
y debate sobre la conformación de las lógicas sociales, históricas y culturalmente en la práctica deportiva de la 
ciudad.

Que a partir de ello, el Museo del Deporte pretende interpelar la presencia de las mujeres y diversidades en la 
exhibición de su muestra habitual, entendiendo que la historia deportiva de Bahía Blanca no sólo debe ser contada 
por las consagraciones obtenidas, sino principalmente por el trabajo cotidiano de los clubes de barrio, el esfuerzo 
amateur, las instituciones formativas y la perspectiva inclusiva; es allí dónde se tejen las historias y el entramado 
social del sistema deportivo bahiense.

Que uno de los aspectos pendientes en este sentido tiene que ver con lograr la transversalización de la mirada de 
género en todas las políticas públicas deportivas en su relación con las organizaciones civiles. La posibilidad de 
interpelar a través de acciones precisas sobre los procesos convivenciales en el deporte pueden significar un 



instrumento que permita evaluar los alcances y limitaciones que cada una de las partes tengan en materia de 
perspectiva e igualdad de género, resultando con ello la posibilidad de planificar alternativas desde una evaluación 
territorial de cada situación particular, con el objetivo de contribuir a la implementación de la Ley Micaela en el 
deporte.

Que para ello se llevará a cabo en el mes de agosto un encuentro sobre perspectiva de género con la presencia de la 
selección femenina de fúrbol de la Liga del Sur. En septiembre, tendrá lugar un taller orientado a profesores y 
entrenadores sobre perspectiva de género y educación sexual integral en el deporte en articulación son asociaciones 
deportivas e institutos formadores. En el mes de octubre, se proyectará la película “El silencio de los hombres” de 
Lucía Lubarsky a fin de propiciar el debate ciudadano y, finalmente, en noviembre tendrá lugar un taller a cargo de 
Mónica Santino, referente de la organización “La Nuestra Fútbol Feminista”.

Por lo expuesto, el INSTITUTO CULTURAL DE BAHÍA BLANCA, en virtud de las facultades delegadas por el 
Decreto Nº 945/2.014, modificado por el Decreto Nº 2.680/2.016,

RESUELVE

PRIMERO: Declarar de Interés Municipal al proyecto denominado “Por iguales oportunidades: tiempo de acción 
sobre género en el deporte”, el cual consta de cuatro acciones específicas que ha previsto la realización de talleres 
para profesores y entrenadores, encuentros sobre perspectiva de género y exhibición de films, que tendrán desarrollo 
en la sede del Museo del Deporte “Atilio José Fruet”, entre el mes de agosto y el mes de noviembre del corriente 
año, en un todo de acuerdo a lo expuesto en el Considerando.

SEGUNDO: Cúmplase, notifíquese, dése al R.O y ARCHÍVESE.

 


	fecha: Jueves 15 de Agosto de 2024
	numero_documento: RESOL-2024-13-E-MUNIBAHIAB-ICM
	localidad: BAHIA BLANCA, BUENOS AIRES
		2024-08-15T13:15:51-0300
	Municipio de Bahía Blanca


	usuario_0: Natalia Martirena
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Instituto Cultural Municipal (311)
		2024-08-15T13:15:55-0300




